- 1 -

資料１－２

平成１５年度版「化学物質と環境 （通称 黒本）の公表について（お知らせ）」

平成１６年５月１９日（水）
環境省環境保健部環境安全課
課 長：上家 和子

(6361)専 門 官：吉田 佳督
(6355)調査係長：榎本 康敬

環境省では 「化学物質環境汚染実態調査」の結果を「化学物質と環境 （通称 黒本）と、 」

して 昭和５０年より毎年公表しており 平成１４年度化学物質環境汚染実態調査結果 概、 、「 」（

要版は２月９日に公表済み）を平成１５年度版「化学物質と環境」として、取りまとめまし

たのでお知らせいたします。

１．経緯
｢化学物質と環境｣（通称 黒本）は、昭和４９年より開始された化学物質環境汚染実態

調査の結果などを取りまとめた出版物であり、昭和５０年より毎年公表されております。
平成１５年度「化学物質と環境」は、平成１６年２月２日開催の中央環境審議会環境保

健部会化学物質評価専門委員会の審議を経た平成１４年度化学物質環境汚染実態調査結果
及び参考となる情報を取りまとめたものです。
なお、平成１４年度化学物質環境汚染実態調査結果の概要は、本年２月９日に公表して

おります。

２．掲載内容
（１） 平成１４年度化学物質環境汚染実態調査により実施された、以下の各調査結果を

掲載しております。
・ 初期環境調査
・ 暴露量調査
・ モニタリング調査

（２） 昭和４９年度から平成１４年度までに実施した化学物質の調査結果を「環境調査
実施物質一覧」として掲載しております。

（３） 付録ＣＤ－ＲＯＭには、以下の内容を収録しております。
・ ダイオキシン類に係る環境調査結果（平成１４年度）等の環境省で実施してい
る他の環境調査結果等

・ 経済協力開発機構（ＯＥＣＤ）等の化学物質対策の国際的動向
・ 「環境調査実施物質一覧 （検索機能付き （昭和４９年度から平成１４年度」 ）
までの調査結果）

な お 、 平 成 １ ５ 年 度 版 「 化 学 物 質 と 環 境 」 は 、 環 境 省 ホ ー ム ペ ー ジ
（http://www.env.go.jp/chemi/kurohon/index.html）に掲載することとしております。

［参考］
平成１５年度版「化学物質と環境」の目次
裏面参照

- 2 -

［参考］
＊平成１５年度版「化学物質と環境」目次

まえがき

化学物質に関する環境調査

化学物質環境汚染実態調査結果

第１章 平成 年度初期環境調査結果14

第２章 平成 年度暴露量調査結果14

第３章 平成 年度モニタリング調査結果14

環境調査実施化学物質一覧等 (昭和 年度～平成 年度)49 14

用語集

あとがき

【付録CD-ROM】

1 平成14年度版 資料編 (PDF)

資料１ 平成14年度初期環境調査等結果各地域データ

資料２ モニタリング調査マニュアル

付録１ 平成15年度版 化学物質と環境 本文（冊子の電子情報）

付録２ 環境省で実施されている他の化学物質に関する環境調査

1. 地方公共団体等における有害大気汚染物質モニタリング調査結果 平成14年度

2. ダイオキシン類に係る環境調査結果 平成14年度

3. 公共用水域水質測定結果 平成14年度

4. 地下水質測定結果について 平成14年度

5. 平成14年度要監視項目の調査結果（水質、底質）

6. ダイオキシン類の野生生物における蓄積状況及び人における暴露量調査結果について

7. 平成14年度臭素系ダイオキシン類に関する調査結果について

8. 平成14年度オゾン層等の監視結果に関する年次報告書

9. 平成14年度第２回内分泌攪乱化学物質問題検討会資料

付録３ 化学物質対策の国際的動向

1. 経済協力開発機構（ＯＥＣＤ） の化学物質対策

2. 持続可能な開発に関する世界首脳会議

3. 国連環境計画（ＵＮＥＰ）

4. 化学物質の安全に関する政府間フォーラム（ＩＦＣＳ）

(表:Excel、グラフ:PDF)2 平成14年度 測定結果一覧

3 化学物質環境調査結果(検索機能付き) 昭和49年度～平成14年度

(結果の一覧表:Excel、調査地点図・評価文:PDF)

＊：ページ省略